Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
муниципальное образование «Кручено-Балковское  сельское поселение»
Администрация Кручено-Балковского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.07.2017 г.
	№115
	с. Крученая Балка

[bookmark: _GoBack]

О введении на территории Кручёно-Балковского сельского поселения особого противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ (ред. От 18.12.2006 г.), постановлением  Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области», в связи с установившейся сухой погодой и большим количеством травяного покрова

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Ввести на летний пожароопасный период с 06 июля 2017 года на территории Кручёно-Балковского сельского поселения особый противопожарный режим.
2. Утвердить порядок выжигания сухой растительности согласно приложению 1.
3. Утвердить порядок утилизации сухой растительности согласно приложению 2.
4 Установить запрет на разведение костров, проведение работ с применением открытого огня на участках, расположенных в непосредственной близости (менее 15 м) от строений и мест с наличием растительности.
5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, крестьянских и фермерских хозяйств в период уборки урожая зерновых, заготовки грубых кормов:
5.1. Организовать круглосуточную охрану хлеба на корню и мест складирования грубых кормов.
5.2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, крестьянских и фермерских хозяйств убрать с прокосов и опашек пожнивные остатки. Обеспечить наличие на убираемых полях дежурного трактора с плугом для быстрой опашки хлебного массива в случае пожара.
5.3. Категорически запретить курение и применение открытого огня в хлебных массивах и вблизи их, в местах скирдования грубых кормов, а также сжигание пожнивных остатков.
5.4. Полевые станы, зернотоки, зерносклады, места стоянки и ремонта техники, склады грубых кормов, места проживания лиц, прикомандированных на уборку урожая обеспечить в полном объёме первичными средствами пожаротушения.
5.5. Привести в соответствие с действующим положением добровольные противопожарные формирования (ДПД), организовать круглосуточное дежурство водителей и членов добровольных пожарных дружин на исправной, заправленной пожарной и приспособленной для целей пожаротушения технике при пожарных депо предприятий, обеспечить пожарные депо исправными средствами оперативной связи.
5.6. Запахать второстепенные дороги, проходящие через хлебные массивы, не используемые для транспортировки зерна на зернотока.
5.7. Складирование сена и соломы осуществлять на специально выделенных для этой цели площадках, подготовленных и отвечающих требованиям действующих норм и правил пожарной безопасности.
6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, крестьянских и фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям:
6.1. Провести дополнительный инструктаж с работниками предприятий по мерам пожарной безопасности в летний пожароопасный период в быту и на производстве;
6.2. Имеющиеся на территории источники противопожарного водоснабжения (пожарные резервуары, пожарные гидранты, водонапорные башни) проверить и привести в соответствие с требованиями норм и правил пожарной безопасности.
6.3. Территории предприятий, организаций, противопожарные разрывы между зданиями очистить от сгораемых отходов, мусора и сухой сорной растительности.
6.4. Обеспечить в полном объёме наличие первичных средств пожаротушения на объектах, укомплектовать пожарные щиты.
6.5 Для исключения возможности переброса огня при пожарах на лесополосы, пастбища, устройство защитных противопожарных полос должно быть шириной не менее 5 метров со стороны преобладающего направления ветра, удаление сухой растительности.
7. Инспектору Администрации по вопросам ПБ и ЧС Востригину В.В;
7.1. Подготовить заседание КЧС по вопросу обеспечения усиления пожарной безопасности в период уборки урожая, заготовки грубых кормов, подготовки уборочной техники, сельскохозяйственных объектов, противопожарных формирований, противопожарного водоснабжения на подведомственной территории.
7.2. Провести сходы граждан, на которых рассмотреть вопросы о запрещении проезда на личном транспорте по полевым дорогам в период уборки урожая и об очистке от сгораемых отходов, мусора и сухой сорной растительности территории населённых пунктов, по недопущению сжигания сухой растительности, разжигания костров и т. д.
7.3 Организовать патрулирование территорий населенных пунктов силами членов добровольных пожарных с первичными средствами пожаротушения.
7.4 Разместить на информационных стендах запреты о выжигания сухой растительности, мусора и листьев.
7.5 Силы и средства пожаротушения, в том числе резервные, должны находиться в состоянии готовности к тушению пожаров.
8. Участковому Уполномоченному полиции Сергиенко Н.Н. усилить контроль за местами временного проживания лиц, прибывших на уборку урожая и за передвижением автомототранспорта по полевым дорогам, лиц нарушивших требования настоящего постановления  привлекать к ответственности предусмотренной законодательством.
 9.  Директору МОУ СОШ № 17 Романенко М. А. провести дополнительные занятия, лекции,   викторины  по мерам пожарной безопасности в летний период в быту.
10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и официального обнародования на информационных стендах Кручено-Балковского сельского поселения.
11. Инспектору по вопросам пожарной безопасности и ЧС Администрации Кручено-Балковского сельского поселения Востригину Василию Валерьевичу ознакомить всех руководителей предприятий всех форм собственности с настоящим постановление под роспись.
12. Контроль за выполнение настоящего постановления  оставляю за собой

Глава Администрации  Кручено-Балковского
сельского поселения                                                                И.М. Степанцова

Верно:    ведущий специалист                                               С.В. Олейников

Постановление вносит
специалист
В.В. Востригин

Приложение 1
к постановлению
Администрации Кручено-Балковского
сельского поселения
от  06.07.2017  № 115

ПОРЯДОК
выжигания сухой растительности
на территории Кручено-Балковского сельского поселения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила выжигания сухой растительности на территории Кручено-Балковского сельского поселения и механизм принятия мер к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, на которых произошло возгорание сухой растительности.
2. Под выжиганием сухой растительности, в том числе при проведении сельскохозяйственных палов, понимается повреждение или уничтожение вследствие пожаров травянистой и древесно-кустарниковой растительности вне земель, занятых защитными лесами, категории которых установлены в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, и, как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного мира, загрязнение атмосферного воздуха.
          3. На территории Кручено-Балковского сельского поселения запрещается выжигание сухой растительности, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.
4. Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков обязаны:
4.1. Не допускать выжигания сухой растительности.
4.2. В пожароопасный период (с 06 июля 2017 г.) проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать минерализованные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами (постоянно), размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности.
4.3. В случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности незамедлительно проинформировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания
5. Инспектору по вопросам пожарной безопасности и ЧС Администрации Кручено-Балковского сельского поселения Востригину В. В.:
5.1. Организовать мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой растительности на территории муниципального  образования
5.2. Определить порядок утилизации сухой растительности на территории муниципальных образований с использованием технологий, позволяющих избежать выжигания и предусматривающих вторичное использование растительных и послеуборочных остатков.
5.3. Обеспечить информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете выжигания сухой растительности. Организовать работу по приему от населения информации о выжигании сухой растительности.
5.4. Принимать меры в пределах своей компетенции к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим принятия мер, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.
6. В пожароопасный период с целью оперативного принятия мер и привлечения к ответственности лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятия мер, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, на территории  сельского поселения проводятся мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой растительности.
7. Нарушение требований настоящего Порядка влечет за собой ответственность, предусмотренную областным законодательством. Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей от устранения допущенных нарушений и возмещения вреда окружающей среде в полном объеме. Вред окружающей среде возмещается добровольно или по решению суда в соответствии со статьями 77-78 Федерального закона "Об охране окружающей среды".

Приложение 2
к постановлению
Администрации Кручено-Балковского
сельского поселения
от  06.07.2017  № 115

ПОРЯДОК
утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков
на территории Кручено-Балковского сельского поселения

1. Запретить сжигание сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Кручено-Балковского сельского поселения.
2. Руководителям  предприятий, организаций и учреждений, а также гражданам, воспрещается выжигать траву, древесно-кустарниковую растительность и тростниково-камышовые заросли под пологом леса  вблизи защитных лесонасаждений, в балках и по их  склонам, вокруг водоемов на лугах и стерню на полях.
3. В сельхозпредприятиях всех форм собственности ввести в практику использования соломы на удобрение с ее измельчением и внесением по 10 кг. д. в. азота на 1 тонну соломы и стеблей растений с последующей запашкой под основную обработку почвы.
4. Собственникам земельных участков, владельцам дачных участков и огородов, лицам, имеющим личные подсобные хозяйства, рекомендовать к исполнению:
- заделку пожнивных остатков, сухую растительность под основную обработку почв с добавлением азотных удобрений;
- повсеместно практиковать приготовление компостов из отходов зерновых, технических, овощных, бахчевых с добавлением птичьего навоза из расчета 20-30 кг на 1 тонну  вышеперечисленных компонентов.
5. Установить запрет на разведение костров, проведение работ с применением открытого огня на участках, расположенных в непосредственной близости (менее 15 м) от строений и мест с наличием растительности.

Специалист первой категории                                            О.В.Полякова

Ознакомлен:
 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности»

	№
п/п

Фамилия Имя Отчество

Наименование
КФХ, ООО и др.

    Дата

     Подпись
руководителя

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ

Ðîñòîâñêàÿ îáëàñòü

Ñàëüñêèé ðàéîí

ìóíèöèïàëüíîå îáðàçîâàíèå «Êðó÷åíî

-

Áàëêîâñêîå  ñåëüñêîå ïîñåëåíèå»

Àäìèíèñòðàöèÿ Êðó÷åíî

-

Áàëêîâñêîãî  ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06

.

0

7

.201

7

г.

¹

115

ñ. Êðó÷åíàÿ Áàëêà

Î ââåäåíèè íà òåððèòîðèè

Êðó÷¸íî

-

Áàëêîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

îñîáîãî ïðîòèâîïîæàðíîãî ðåæèìà

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì «Î ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè»

îò 21.12.1994

¹ 69

-

ÔÇ (ðåä. Îò 18.12.2006

ã.), ïîñòàíîâëåíèåì

Ïðàâèòåëüñòâà Ðîñòîâñêîé îáëàñòè îò 30.08.2012 ¹ 810 «Î ìåðàõ ïî

ïðîòèâîäåéñòâèþ âûæèãàíèÿ ñóõîé ðàñòèòåëüíîñòè íà òåððèòîðèè

Ðîñòîâñêîé îáëàñòè», â ñâÿçè ñ óñòàíîâèâøåéñÿ ñóõîé ïîãîäîé è áîëüøèì

êîëè÷åñòâîì òðàâÿíîãî ïîêðîâà

Ï

Î

Ñ

Ò

À

Í

Î

Â

Ë

ß

Þ

:

1. Ââåñòè íà ëåòíèé ïîæàðîîïàñíûé ïåðèîä ñ

06

èþ

ë

ÿ 201

7

ãîäà íà

òåððèòîðèè Êðó÷¸íî

-

Áàëêîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ îñîáûé

ïðîòèâîïîæàðíûé ðåæèì.

2. Óòâåðäèòü ïîðÿäîê âûæèãàíèÿ ñóõîé ðàñòèòåëüíîñòè

ñîãëàñíî

ïðèëîæåíè

þ 1.

3. Óòâåðäèòü ïîðÿäîê

óòèëèçàöèè ñóõîé ðàñòèòåëüíîñòè

ñîãëàñíî

ïðèëîæåíè

þ 2.

4

Óñòàíîâ

èòü

çàïðåò íà ðàçâåäåíèå êîñòðîâ, ïðîâåäåíèå ðàáîò ñ

ïðèìåíåíèåì îòêðûòîãî îãíÿ íà ó÷àñòêàõ, ðàñïîëîæåííûõ â

íåïîñðåäñòâåííîé áëèçîñòè (ìåíåå 15 ì) îò ñòðîåíèé è ìåñò ñ íàëè÷èåì

ðàñòèòåëüíîñò

è.

5

. Ðåêîìåíäîâàòü ðóêîâîäèòåëÿì ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ

ïðåäïðèÿòèé, êðåñòüÿí

ñêèõ è ôåðìåðñêèõ õîçÿéñòâ â ïåðèîä óáîðêè

óðîæàÿ çåðíîâûõ, çàãîòîâêè ãðóáûõ êîðìîâ:

5

.1. Îðãàíèçîâàòü êðóãëîñóòî÷íóþ îõðàíó õëåáà íà êîðíþ è ìåñò

ñêëàäèðîâàíèÿ ãðóáûõ êîðìîâ.

5

.

2. Ðåêîìåíäîâàòü ðóêîâîäèòåëÿì ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ

ïðåäïðèÿòèé, êðåñòüÿíñêèõ è ôåðìåðñêèõ õîçÿéñòâ óáðàòü ñ ïðîêîñîâ è

îïàøåê ïîæíèâíûå îñòàòêè. Îáåñïå÷èòü íàëè÷èå íà óáè

ðàåìûõ ïîëÿõ

äåæóðíîãî òðàêòîðà ñ ïëóãîì äëÿ áûñòðîé îïàøêè õëåáíîãî ìàñ

ñèâà â

ñëó÷

àå ïîæàðà.